
 

 
Concession régionale du Canal de Provence 

 

 

 
AMENAGEMENT HYDRAULIQUE 

DE TOULON OUEST 
 

USINE DE TRAITEMENT D'HUGUENEUVE 
 

REGULATION DES REJETS DES EAUX DE LAVAGE 
 

 
 

DEMANDE D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 
 

AU TITRE DU CODE DE L'ENVIRONNEMENT 
 
 

MAI 2020 
 



 

 

Concession régionale du Canal de Provence 

 

 

 

FICHE DE SUIVI DE DOSSIER 

  

Emetteur : J BERAUD 

Référence : X:\3-MISS_CONCESSION\0011-MISSION-SUIVI REJETS AQUEUX 

 

Intitulé du dossier : Régularisation des rejets de l’UPEP d’Hugueneuve à Ollioules (83) 

 

 

PILQSE-DT-40-V5 06/2017 Fiche de suivi de dossier technique

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

04/05/

2020 

 

13/05/
[...]
REF AFFAIRE/PROJET : SUIVI DES REJETS 

 

 

DET MAI 2020 6 / 54 

 

3 ATTESTATION DE PROPRIETE OU DE DROIT 

Les terrains où sont situés les bassins appartiennent à la commune d’Ollioules. Une convention 

de mise à disposition a été signée le 6 février 2017 entre la SCP et la mairie. Elle cadre les 

droits et obligations de chaque signataire. 

ANNEXE 1 

Par ailleurs l’activité de l’unité de potabilisation d’Hugueneuve est partie intégrante de l’activité 

d’exploitation assurée par la SCP en tant que concessionnaire des ouvrages du Canal de 

Provence, pour le compte de la Région. A ce titre elle répond à l’avenant au contrat de 

concession signé entre SCP et la région PACA le 9 février 2009. 

ANNEXE 2 



SCP – REGULARISATION DES REJETS DES EAUX DE LAVAGE DE L'USINE DE TRAITEMENT D'HUGUENEUVE 

DEMANDE D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

REF AFFAIRE/PROJET : SUIVI DES REJETS 

 

 

DET MAI 2020 7 / 54 

 

4 RUBRIQUES DES NOMENCLATURES DONT LE 

PROJET RELEVE 

Dans le cadre de l’entretien, de la maintenance ou de la réparation de ses ouvrages, la SCP 

réalise des rejets d’eau dans le milieu naturel.  

Ces rejets peuvent avoir comme exutoire directement le milieu aquatique, des ravins secs, des 

fossés, des champs ou autre.   

Par conséquent, ce dossier s’inscrit dans le cadre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de 

l’Environnement et doit évaluer les incidences de ces rejets au regard des rubriques de la 

nomenclature annexée à l’article R.214-1 du Code de l’Environnement.  

Le rejet de l’usine de traitement d’Hugueneuve est dirigé : 

- d’abord vers un vallon sec situé à proximité immédiate de l’usine, 

- puis vers des bassins artificiels créés par la ville d’Ollioules, 

- enfin en surverse sur un talweg sec où il s’infiltre au bout de quelques dizaines de 

mètres. 

La nomenclature des installations, ouvrages, travaux et activités soumis à autorisation ou à 

déclaration en application des articles L. 214-1 à L. 214-6 figure à l’article R. 214-1. 

 Qualification de cours d’eau 

La question s’est posée de savoir si le vallon des Esquières, milieu récepteur du rejet devait être 

concerné comme un cours d’eau ou bien comme un milieu sec. Dans le premier cas, les 

rubriques applicables à un rejet au cours d’eau s’appliquaient (impact sur le régime 

hydrologique et sur la qualité des eaux). Dans le second cas, la rubrique liée à l’infiltration dans 

les sols et sous-sols était concernée. 

Après consultation de la DDTM 83, il s’avère que le vallon est bien identifié comme un cours 

d’eau dans la base de l’Etat disponible sur le site de la Préfecture du Var. 

La qualification des cours d’eau doit répondre à plusieurs critères. La DDTM83 mentionne sur 

son site internet pour la justification du classement des cours d’eau : 

“La loi biodiversité L251-7.1 article 118 a reconnu trois critères majeurs, cumulatifs (à vérifier 

simultanément), pour l’identification de cours d’eau : 

- L’existence d’un lit naturel à l’origine. 

- L’alimentation par une source 

- Un débit suffisant une majeure partie de l’année, 

Dans certains cas, les trois critères majeurs énoncés ci-dessus ne permettent pas de statuer avec 

certitude sur la qualification ou non de l’écoulement en cours d’eau. Des indices complémentaires, 



SCP – REGULARISATION DES REJETS DES EAUX DE LAVAGE DE L'USINE DE TRAITEMENT D'HUGUENEUVE 

DEMANDE D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

REF AFFAIRE/PROJET : SUIVI DES REJETS 

 

 

DET MAI 2020 8 / 54 

 

déjà mobilisés par la jurisprudence, peuvent alors être considérés (séparément ou 

simultanément), comme une aide à la décision : 

- La continuité amont-aval, 

- La présence de berges et de substrat différencié, 

- La présence de vie aquatique.” 

D’après ces éléments, il apparait qu’en l’absence de source naturelle, le rejet de l’usine de 

potabilisation d’Hugueneuve a été considéré comme une source au débit suffisant une 

majeure partie de l’année et a entraîné la qualification du talweg en cours d’eau soumis à la 

loi sur l’eau.  

 

  

Figure 3 : Classification en cours d’eau du vallon des Esquières (site Préfecture du Var) 

  



SCP – REGULARISATION DES REJETS DES EAUX DE LAVAGE DE L'USINE DE TRAITEMENT D'HUGUENEUVE 

DEMANDE D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

REF AFFAIRE/PROJET : SUIVI DES REJETS 

 

 

DET MAI 2020 9 / 54 

 

 Rubriques applicables 

La régularisation des rejets des eaux de lavage de l’usine de traitement d’Hugueneuve relève 

donc des deux rubriques ci-dessous (Titre II : Rejets) : 

Tableau 1 : Rubriques de la nomenclature dont le projet relève 

Rubrique Intitulé Régime applicable 

2.2.1.0.  

 

Rejet quantitatif (non issu de stations d’épuration 

ou d’ouvrages de gestion des eaux pluviales) dans 

les cours d’eau 

Rejet dans les eaux douces superficielles susceptible 

de modifier le régime des eaux, à l'exclusion des 

rejets visés à la rubrique 2.1.5.0 ainsi que des rejets 

des ouvrages visés aux rubriques 2.1.1.0 et 2.1.2.0, la 

capacité totale de rejet de 

l'ouvrage étant : 

1° Supérieure ou égale à 10 000 m3/ j ou à 25 % du 

débit moyen interannuel du cours d'eau (A) 

2° Supérieure à 2 000 m3/ j ou à 5 % du débit moyen 

interannuel du cours d'eau mais inférieure à 10 000 

m3/ j et à 25 % du débit moyen interannuel du cours 

d'eau (D) 

Débit rejeté : 200 L/s 

pendant 12 minutes 

en pointe, 140 m3/j en 

moyenne annuelle 

Autorisation 

Le vallon récepteur est 

essentiellement un 

milieu sec hors 

épisodes de pluie 

2.2.3.0. 

Rejet qualitatif dans les cours d’eau, dont il s’agit 

de limiter l’apport de polluants afin d’éviter de 

dégrader le milieu. 

Rejet dans les eaux de surface, à l'exclusion des rejets 

visés aux rubriques 4.1.3.0, 2.1.1.0, 2.1.2.0 et 2.1.5.0 :  

Le flux total de pollution brute étant :  

1°) Supérieur ou égal au niveau de référence R2 pour 

l'un au moins des paramètres qui y figurent (A) flux 

de matières sèches 90 kg/j 

2°) Compris entre les niveaux de référence R1 et R2 

pour l'un au moins des paramètres qui y figurent (D) 

flux de matières sèches 9 kg/j 

Flux de matière sèche 

rejeté par jour 12 kg 

Déclaration 

 

 



SCP – REGULARISATION DES REJETS DES EAUX DE LAVAGE DE L'USINE DE TRAITEMENT D'HUGUENEUVE 

DEMANDE D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

REF AFFAIRE/PROJET : SUIVI DES REJETS 

 

 

DET MAI 2020 10 / 54 

 

5 DESCRIPTION DU PROJET 

5.1 RAPPEL DU CADRE REGLEMENTAIRE 

L’usine de traitement d’Hugueneuve n’a à ce jour fait l’objet d’aucune démarche règlementaire 

au titre du Code de l’Environnement pour ses rejets d’eaux de lavage des filtres. 

L’article 7 de l’arrêté préfectoral du 2 juin 2015 autorisant au titre du Code de la Santé Publique 

la SCP à produire de l’eau potable à l’usine d’Hugueneuve précise : « Les eaux de lavages des 

filtres sont rejetées à débit contrôlé et infiltrées dans le sol, sous couvert de l’autorisation prévue 

rubrique 2.3.1.0 de la nomenclature loi sur l’eau ». 

Comme vu précédemment, il s’avère que la rubrique 2.3.1.0 n’est pas applicable à notre cas, et 

que ce sont les 2.2.1.0 et 2.2.3.0 qui s’appliquent. 

Par ailleurs, une convention a été signée le 6 février 2017 (reconductible tacitement tous les 3 

ans) entre la mairie d’Ollioules et la SCP pour régulariser cette gestion des rejets, qui traverse 

et valorise d’un point de vue paysager des espaces naturels communaux. 

5.2 NATURE ET VOLUME DE L’ACTIVITE 

5.2.1 PROCESS DE TRAITEMENT 

La filière de traitement de la station d’Hugueneuve est la suivante : 

1- pré-ozonation, 

2- floculation en secours, 

3- décantation (tranche A uniquement), 

4- filtration sur sable, 

5- oxydation chimique à l’ozone, 

6- désinfection finale au chlore. 

La turbidité des eaux en entrée est très faible car la station est située en extrémité des réseaux 

Verdon, dont l’eau en tête est très peu turbide, et où la succession des ouvrages situés en 

amont joue un rôle de décanteur. Les débits en jeu sont sensiblement inférieurs à la capacité 

nominale de la station de traitement, ce qui fait que l’étape de décantation n’est pas utilisée. 

Aucune boue décantée n’est produite. 

Ainsi, les rejets liés au process sont issus uniquement du nettoyage des 12 filtres à sable 

actifs. 



SCP – REGULARISATION DES REJETS DES EAUX DE LAVAGE DE L'USINE DE TRAITEMENT D'HUGUENEUVE 

DEMANDE D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

REF AFFAIRE/PROJET : SUIVI DES REJETS 

 

 

DET MAI 2020 11 / 54 

 

(NB : 4 autres filtres à sable sont inactifs, en attente en cas de mise en service de la 4ème file de 

traitement). 

En été les 12 bassins fonctionnent, en hiver seulement 8 sont en fonctionnement. 

 

Figure 4 : Schéma du process de traitement de l’eau, et des rejets 

NB : A noter que la post ozonation est suspendue depuis le 7 janvier 2019 pour une 

expérimentation autorisée et suivie par l’ARS DT 83. 



SCP – REGULARISATION DES REJETS DES EAUX DE LAVAGE DE L'USINE DE TRAITEMENT D'HUGUENEUVE 

DEMANDE D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

REF AFFAIRE/PROJET : SUIVI DES REJETS 

 

 

DET MAI 2020 12 / 54 

 

 

Figure 5 : Vue aérienne de l’UPEP d’Hugueneuve, de ses filtres et du talweg récepteur 

  

Vue des filtres à sable : étape de filtration 

gravitaire 

Etape de nettoyage / décolmatage des filtres 

Figure 6 : Vue des filtres à sable 

5.2.2 VOLUMES REJETES 

La fréquence de nettoyage est fonction : 

- du taux d’encrassage, 

- de la quantité d’eau brute traitée. 



SCP – REGULARISATION DES REJETS DES EAUX DE LAVAGE DE L'USINE DE TRAITEMENT D'HUGUENEUVE 

DEMANDE D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

REF AFFAIRE/PROJET : SUIVI DES REJETS 

 

 

DET MAI 2020 13 / 54 

 

Nombre de bassins : en saison estivale 12, le reste de l’année 8. 

Fréquence : environ 1 nettoyage/semaine. 

Le volume d’eau rejeté par cycle correspond : 

- A la vidange des bassins, 

- Au nettoyage des masses filtrantes : 

 180 m3 de rejetés pour un filtre de nettoyé : 36 m3 de volume d’eau initial, 

+ 144 m3 d’eau de rinçage (200 L/s d’injectés pendant 12 minutes), 

 Soit 2 160 m3 rejetés pour un cycle complet de nettoyage des 12 filtres. 

Ainsi le flux d’eau rejeté est : 

- Pour une année type, 2011 : 51 288 m3 

- Pour une journée moyenne : 140 m3 

- Flux instantané : 200 L/s 

La durée et le volume de rejets sont limités (140 m3/j, 50 000 m3/an), mais le débit instantané 

est relativement élevé (200 L/s). 

5.2.3 QUALITE DES EAUX DE LAVAGE 

Les eaux proviennent du Verdon, à la base d’excellente qualité physico-chimique. L’eau brute, 

par son trajet depuis le Verdon, est largement exempte d’éléments chimiques polluants de 

synthèse.  

Le process de traitement (filtration, ozonation, chloration) n’utilise pas de réactifs de 

coagulation floculation qui pourraient éventuellement modifier la composition du rejet. 

Teneur des paramètres physico chimique des rejets sortie UPEP : 

- MES Moyenne : 86 mg/L 

- Turbidité moyenne en sortie : 55 NTU 

- NH4 0,14 mg/L 

- DCO 34,7 mg O2/L 

La turbidité et la teneur en MES atteignent des valeurs moyennes (Cf. aspect visuel sur la photo 

ci-dessous), les valeurs en ammonium et DCO sont faibles : il s’agit bien d’un rejet minéral. 

Le seul élément qui puisse être considéré comme polluant est le sédiment : la matière en 

suspension de nature minérale. 

Le nettoyage des filtres à sable provoque une remise en suspension des particules fines 

retenues dans le sable (injection d’air et d’eau en circuit inversé). 

La teneur en oxygène dissous est bonne. 



SCP – REGULARISATION DES REJETS DES EAUX DE LAVAGE DE L'USINE DE TRAITEMENT D'HUGUENEUVE 

DEMANDE D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

REF AFFAIRE/PROJET : SUIVI DES REJETS 

 

 

DET MAI 2020 14 / 54 

 

 

Figure 7 : Rejet des eaux de nettoyages issues de la station de potabilisation d’Hugueneuve 

Avec une charge en MES moyenne de 86 mg/L et un rejet de 140 m3/j, le flux quotidien de 

matière sèche est de l’ordre de 12 kg/j. 

La qualité de l’eau rejetée est bonne d’un point de vue chimique et biologique.  

La station n’utilisant pas réactifs de clarifloculation, le seul élément pouvant être considéré 

comme polluant est la matière en suspension minérale, issue des eaux du Verdon, et pour 

des concentrations modestes de l’ordre de 50 à 60 NTU. Sur un jour, le flux de sédiments rejeté 

est évalué à 12 kg et sur une année à 4.4 t. 

5.3 MODALITES D’EXECUTION ET DE FONCTIONNEMENT 

Les eaux de nettoyage des filtres à sable sont issues d’eau du Verdon.  

L’opération de nettoyage des filtres vise à maîtriser leur encrassement par les sédiments 

présent dans l’eau brute.  

 Trajet des eaux de rejet 

L’eau issue des filtres est rejetée gravitairement dans un talweg, situé sur l’emprise foncière 

SCP. Elle passe sous la route puis rejoint des bassins artificiels de la ville d’Ollioules (4 bassins 

en série) puis le vallon des Esquières situé en contrebas. 

L’eau s’infiltre quelques dizaines mètres après le dernier bassin, alors que le vallon mesure deux 

kilomètres. 



SCP – REGULARISATION DES REJETS DES EAUX DE LAVAGE DE L'USINE DE TRAITEMENT D'HUGUENEUVE 

DEMANDE D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

REF AFFAIRE/PROJET : SUIVI DES REJETS 

 

 

DET MAI 2020 15 / 54 

 

 

Figure 8 : Schéma du rejet des eaux de nettoyages issues de l’UPEP d’Hugueneuve (scan IGN) 

Les quelques habitations alentours sont situées sur les hauteurs. La première habitation située 

au fond du vallon (ferme des Esquières) se trouve à un kilomètre environ du point de rejet.  

L’habitant, interrogé à ce sujet, n’a jamais constaté d’eau dans le vallon en dehors des épisodes 

pluvieux. 

 

Figure 9 : Schéma du rejet des eaux de nettoyage des filtres de l’UPEP d’Hugueneuve (vue aérienne) 



SCP – REGULARISATION DES REJETS DES EAUX DE LAVAGE DE L'USINE DE TRAITEMENT D'HUGUENEUVE 

DEMANDE D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

REF AFFAIRE/PROJET : SUIVI DES REJETS 

 

 

DET MAI 2020 16 / 54 

 

 

Rejet des eaux de nettoyage, 

sous la route du Gros 

Cerveau 

 

Bassins artificiels 

‘d’agrément’ mis en place par 

la mairie d’Ollioules : point 

de verdure dans la colline 

 

Vallon des Esquières au 

niveau du rejet après la 

surverse du 4ème bassin 

 

Vue du Vallon des Esquières 

depuis les hauteurs, station 

de traitement d’Ollioules 



SCP – REGULARISATION DES REJETS DES EAUX DE LAVAGE DE L'USINE DE TRAITEMENT D'HUGUENEUVE 

DEMANDE D'AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

REF AFFAIRE/PROJET : SUIVI DES REJETS 

 

 

DET MAI 2020 17 / 54 

 

 

Vue du vallon des Esquières, 

depuis le fond du vallon 

Figure 10 : Rejet des eaux de nettoyage des filtres de l’UPEP d’Hugueneuve (planche photographique) 

 Fonctionnement des bassins 

Lors d’une journée de nettoyage des filtres en août 2013, les mesures de débit suivants ont 

été prises : 

- Au point de rejet : 200 L/s 

- En sortie du bassin n°3 : 69 L/s 

- En sortie du bassin n°4 : 62 L/s 

- 500 m en aval des bassins : 0 L/s 

Le fond des bassins est colmaté, en raison de leur conception initiale par la mairie d’Ollioules, 

et en raison des apports successifs de sédiments. L’écart du débit entre le point de rejet et la 

sortie des deux bassins est essentiellement lié à un effet tampon. 

La turbidité à l’aval du bassin n°4 : 43 NTU (abattement de l’ordre de 15 NTU soit de 20 à 25% 

par rapport aux valeurs d’entrée). 

Puis la surverse rejoint le vallon des Esquières, ou le reliquat de flux est infiltré en quelques 

dizaines de mètres. 

Le curage périodique des bassins est assuré par la SCP, conformément à la convention signée 

avec la mairie d’Ollioules le 6 février 2017. Les sédiments extraits sont mis à sécher, puis 

évacués vers des filières locales de valorisation. Les volumes sont faibles, de l’ordre de 20 m3 

de sédiment sec tous les 15 ans. 

5.4 MOYENS DE SUIVI ET DE SURVEILLANCE 

Comme pour l’ensemble des activités de la SCP et en particulier les activités d’exploitation et 

de maintenance des ouvrages hydrauliques, la politique de production durable de l’entreprise 